HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2024/NQ-HĐND

      Quảng Ninh, ngày      tháng     năm 2024

        DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc sửa đổi, bổ sung mức thu phí tham quan danh lam thắng cảnh vịnh

Hạ Long tại Nghị quyết số 62/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017

của Hội đồng nhân dân tỉnh theo Luật phí và lệ phí

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH

KHÓA ... - KỲ HỌP THỨ ...

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13

ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật phí và lệ phí năm 2015; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày

23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật phí và lệ phí; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng

11 năm 2019, Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của

Bộ Tài Chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội

đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 62/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND

tỉnh về việc quy định thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

tỉnh theo Luật Phí và lệ phí, thay thế Nghị quyết số 42/2016/NQ-HĐND ngày

07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 131/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số

62/2017/NQ-HĐND ngày 07/07/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy

định thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân theo Luật phí và lệ phí;

Xét  Tờ trình số ......../TTr-UBND ngày ..../...../2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh

quy định tại Nghị quyết số 62/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND tỉnh; Báo

cáo thẩm tra số ..../BC-HĐND ngày.... của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

2

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung mức phí tham quan danh lam thắng cảnh vịnh Hạ

Long quy định tại điểm 6.1, mục 6, phần IV, phụ lục I, Nghị quyết 62/2017/NQ-HĐND

ngày 07 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

STT Tên/lĩnh vực Thời gian Đơn vị tính Mức phí

1

Hành trình tham quan du lịch vịnh Hạ Long - Gia Luận

(Xuất phát từ Cảng tàu du lịch (gồm Cảng tàu khách quốc tế Hạ Long, cảng tàu

khách quốc tế Tuần Châu) - Hòn Chân Voi - Vụng Ba Cửa - đảo Tùng Lâm - hòn

Cặp Bài (điểm cuối cùng của hành trình tiếp giáp với Gia Luận, vịnh Lan Hạ, (Hải

Phòng); Dành các phương tiện được cơ quan có thẩm quyền cấp phép từ Cát Bà

sang Hạ Long và ngược lại).

- Đối với người lớn (từ 16 tuổi trở lên)
6h30 đến

18h30

đồng/lần/người/

đi và về
150.000 đ

-
Đối với trẻ em (từ 7 tuổi đến dưới 16

tuổi) giảm 20% phí

6h30 đến

18h30

đồng/lần/người/

đi và về
120.000 đ

-

Đối với người cao tuổi là công dân

Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên giảm

50% phí.

6h30 đến

18h30

đồng/lần/người/

đi và về
75.000 đ

-

Đối với người khuyết tật nặng, đặc

biệt nặng; trẻ em dưới 7 tuổi và có

chiều cao dưới 1,2m

6h30 đến

18h30

đồng/lần/người/

đi và về
Miễn phí

2

Hành trình tham quan, du lịch chung trên vịnh Hạ Long

(Xuất phát từ Cảng tàu du lịch (gồm Cảng tàu khách quốc tế Hạ Long, cảng tàu

khách quốc tế Tuần Châu) tham quan, du lịch cả 04 tuyến tham quan ban ngày theo

quy định tại Nghị quyết 62/2017/NQ-HĐND; Dành cho du thuyền khám phá và các

phương tiện khác được cơ quan có thẩm quyền cấp phép).

- Đối với người lớn (từ 16 tuổi trở lên)
6h30 đến

18h30
đồng/lần/người 600.000 đ

-
Đối với trẻ em (từ 7 tuổi đến dưới 16

tuổi) giảm 20% phí

6h30 đến

18h30
đồng/lần/người 480.000 đ

-

Đối với người cao tuổi là công dân

Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên giảm

50% phí.

6h30 đến

18h30
đồng/lần/người 300.000 đ

-

Đối với người khuyết tật nặng, đặc

biệt nặng; trẻ em dưới 7 tuổi và có

chiều cao dưới 1,2m

6h30 đến

18h30
đồng/lần/người Miễn phí

3

Hành trình tham quan, du lịch ven bờ vịnh Hạ Long

(Xuất phát từ Cảng tàu khách Tuần Châu - Cảng tàu quốc tế Hạ Long - Cảng Nam

Cầu Trắng; Dành cho tàu nhà hàng và các phương tiện khác được cơ quan có thẩm

quyền cấp phép).

3

STT Tên/lĩnh vực Thời gian Đơn vị tính Mức phí

- Đối với người lớn (từ 16 tuổi trở lên)
6h00 đến

23h00
đồng/lần/người 100.000 đ

-
Đối với trẻ em (từ 7 tuổi đến dưới 16

tuổi) giảm 20% phí

6h00 đến

23h00
đồng/lần/người 80.000 đ

-

Đối với người cao tuổi là công dân

Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên giảm

50% phí.

6h00 đến

23h00
đồng/lần/người 50.000 đ

-

Đối với người khuyết tật nặng, đặc

biệt nặng; trẻ em dưới 7 tuổi và có

chiều cao dưới 1,2m.

6h30 đến

18h30
đồng/lần/người Miễn phí

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban và Đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh khoá ...,  kỳ họp

lần thứ ... thông qua ngày ..../..... /2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày   .../.../2024./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính;

- Kiểm toán Nhà nước;

  - TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Ninh;

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIV;

- Văn phòng và các ban của Tỉnh uỷ;

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- VP HĐND, UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- TTTT Tỉnh;

- Lưu: VT, VX2.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ký